BC-07

December - Examination 2017

B. Com. Pt. II Examination Corporate Accounting Paper - BC-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) State the salient features of Book-keeping. पुस्त पालन की मुख्य विशेषताएँ बताइये।

- (ii) State the objects of accounting. लेखांकन के उद्देश्य बताइये।
- (iii) When was the Accounting Standard Board constituted? लेखा मानक मण्डल की स्थापना कब हुई?
- (iv) What is the meaning of authorised share capital? अधिकृत अंश पूंजी से क्या आशय है?
- (v) What may be the maximum amount of discount on re-issue of forfeited shares? हरण किये गये अंशों के पुननिर्गमन पर बट्टे की अधिकतम राशि कितनी हो सकती है?
- (vi) What are the sources for redemption of preference shares? अधिमान अंशों का शोधन किन-किन स्रोतों से किया जाता है?
- (vii) What are the types of Debentures? ऋण पत्र कितने प्रकार के होते हैं?
- (viii) On what assumption the net assets method of valuation of shares is based? शुद्ध सम्पत्ति अंश मूल्यांकन विधि किस मान्यता पर आधारित है?
- (ix) What as an asset is the nature of good will? सम्पति के रूप में ख्याति की प्रकृति किस प्रकार की होती है?
- (x) What are the types of reconstructions of companies in broad sense? व्यापक अर्थ में कम्पनियों का पुनर्निर्माण कितने प्रकार से किया जा सकता है?

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What items are generally included in the capital profits? Explain पूंजीगत लाभों में सामान्यता किन मदोंको सम्मिलित किया जाता है? समझाइये।
- 3) What do you mean by calls in arrears and calls in advance? Explain. बकाया माँगों एवं अग्रदत्त मांगों से आप क्या समझते हैं? समझाइये।
- 4) What are the objects of purchasing own debentures? Explain with example.
 स्वयं के ऋण पत्रों को क्रय करने के क्या उद्देश्य होते हैं? उदाहरण सहित समझाइये।
- 5) How is the liability of co-under writers determined? Illustrate your answer by giving a suitable example. सह अभिगोपकों के दायित्व का निर्धारण कैसे किया जाता है? एवं उपयुक्त उदाहरण देकर अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिये।

- 6) What items are generally included in transactions prior to incorporation? समामेलन से पूर्व के व्यवहारों में सामान्यतया कौनसी मदें सम्मिलित की जाती हैं?
- 7) What is internal reconstruction? How does it differ from external reconstruction? Give journal entries in the books of a company adopting internal reconstruction scheme. Give an imaginary example.
 - आन्तरिक पुनर्निर्माण क्या है? यह बाह्य पुनर्निर्माण से किस प्रकार भिन्न है? आन्तरिक पुनर्निर्माण योजना अपनाने वाली एक कम्पनी की लेखा पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए। एवं काल्पनिक उदाहरण दीजिए।
- 8) Which is the best and scientific method of valuation of good will? How good will is valued by this method? ख्याति मूल्यांकन की सर्वोत्तम व वैज्ञानिक विधि कौन सी है? इस विधि से ख्याति का मूल्यांकन कैसे होता है?
- 9) What do you understand by intrinsic value and market value of shares? How are they determined? Give suitable illustrations. अंशों के आन्तरिक मूल्य व बाजार मूल्य से क्या तात्पर्य है? उनका निर्धारण किस प्रकार होता है? उचित उदाहरण दीजिए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss clearly the order in which a liquidator should distribute the amount from the sale of assets. समापक द्वारा सम्पत्तियों के विक्रय की राशि को किस क्रम में वितरण की जायेगी? स्पष्ट रूप से समझाइये।
- 11) What conditions are to be compiled with for amalgamation in the nature of a merger? Also state the silent features of accounting of amalgamation in the nature of merger. विलय के स्वभाव वाले एकीकरण के लिए किन शर्तों की पूर्ति होना आवश्यक है? विलय की प्रकृति के एकीकरण के सम्बन्ध में लेखांकन के मुख्य लक्षण भी बताइये।
- 12) Give the functions of accounting standards board. Also explain the process of the issue of accounting standards in India. लेखा मानक मण्डल के कार्य बताइये। भारत में लेखा मानक व निर्गमन की प्रक्रिया भी समझाइये।

13) Kamal Limited have parts of its share capital is 3000 5% redeemable preference shares of ₹ 100 each. According to the articles of association of the company, these shares are to be redeemed at a premium of 5%. The General Reserve of the company shows a credit balance of ₹ 2,00,000. The directors decided to utilize 50% of the general reserve in redeeming the shares in addition to provide for premium on redemption and balance amount for redemption is to be met from the proceeds of fresh issue of sufficient number of equity shares of ₹ 10 each. The premium is also to be met from the General Reserve.

You are required to give the journal and the ledger entries on competition of the above transactions.

कमल लिमिटेड की निर्गमित अंश पूंजी का एक भाग 100 ₹ वाले 3,000 5% शोधनीय अधिमान अंश में सम्मिलित है। अन्य नियमों के अनुसार अंशों का शोधन 5% प्रीमियम पर होना है। कम्पनी के सामान्य संचय में 2,00,000 ₹ जमा है। संचालक इन अंशों के शोधन के लिए आधे संचय (शोधन पर प्रीमियम के अलावा) का उपयोग करना चाहते हैं। तथा शेष की पूर्ति प्रयाप्त मात्रा में 10 ₹ वाले नये इक्वीटी अंशों के निर्गमन द्वारा करना चाहते हैं। शोधन पर प्रीमियम की पूर्ति भी सामान्य संचय से करनी है।

उपरोक्त सौदों के पूर्ण हो जाने पर आपको जर्नल तथा लेजर में आवश्यक प्रविष्टियाँ देनी हैं।